
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.01.2025№45

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности, утвержденным постановлением Администрации  
Мошенского муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 
№26,  Перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, утвержденным распоряжением 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области  
от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Совершенствование и 
содержание дорожного хозяйства Мошенского муниципального округа 
Новгородской области», утвержденную постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 30.11.2023 
№72 (далее – муниципальная программа), изложив ее в новой прилагаемой 
редакции.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Заместитель Главы Администрации –
председатель комитета образования и культуры                    Т.Е. Исакова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
19422169FB35F0E3F8156137196AF1A8
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 17.01.2025 12:59
Срок действия:  с 05.09.2024 по 29.11.2025



2

Приложение
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 17.01.2025 № 45

«Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 30.11.2023 № 72

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

 «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Мошенского 
муниципального округа Новгородской области» 

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 

области (далее Администрация Мошенского муниципального округа);
комитет строительства и дорожной деятельности Мошенского муници-

пального округа (далее комитет). 
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области (далее комитет образования и 
культуры).

3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения Мошенского муниципального округа на 
2024-2027 годы»;

«Повышение безопасности дорожного движения в Мошенском муни-
ципальном округе Новгородской области на 2024-2027 годы».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя 

по годам
№
п/п

Цели, задачи программы, 
наименование и единица измерения 

целевого показателя 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6
1. Цель 1. Создание условий для безопасного и бесперебойного 

движения автомобильного транспорта путем обеспечения 
сохранности автодорог и улучшения их транспортного состояния

1.1. Задача 1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Мошенского муници-
пального округа Новгородской области и искусственных сооружений



3

1 2 3 4 5 6
1.1.1. Доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отве-
чающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного зна-
чения, относящихся к собственности 
Мошенского муниципального округа 
(%)

50,2 49,8 49,5 49,5

1.1.2. Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения Мошенского 
муниципального округа Новгородской 
области, в отношении которых 
проводятся работы по содержанию 
(км)

526,3 526,3 526,3 526,3

2. Цель 2. Повышение безопасности дорожного движения 
2.1. Задача.1. Проведение мероприятий, направленных на развитие и совер-

шенствование системы по формированию безопасного поведения 
участников дорожного движения, повышение гарантий их законных 
прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах

2.1.1. Количество проведенных 
мероприятий, направленных на 
развитие и совершенствование 
системы по формированию 
безопасного поведения участников до-
рожного движения, повышение гаран-
тий их законных прав на безопасные 
условия движения на автомобильных 
дорогах (ед.)

5 5 5 5

2.1.2. Обустройство пешеходных переходов 
и перекрестков (замена дорожных зна-
ков, устройство разметки, устройство 
искусственного освещения) (ед.)

0 0 0 0

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования:Год

областной 
бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего



4

1 2 3 4 5 6 7
2024 45071,0 - 29478,6 - - 74549,6
2025 17543,0 - 27651,1 - - 45194,1
2026 3395,0 - 28500,3 - - 31895,3
2027 3395,0 37828,9 41223,9

ВСЕГО 69404,0 - 123458,9 - - 192862,9
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы
Приведение в нормативное состояние сети автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (далее автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Мошенского муниципального округа) оказывает суще-
ственное воздействие на улучшение и развитие транспортной инфраструк-
туры муниципального округа и позволит:

улучшить транспортно-эксплуатационное состояние существующих 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Мошенского 
муниципального округа;

снизить аварийность на дорогах;
повысить качество дорожных покрытий в результате использования 

новых технологий и материалов;
повысить срок службы дорожного покрытия и увеличить межремонт-

ный срок за счет применения современных технологий при содержании и 
ремонте автомобильных дорог; 

сократить текущие затраты на восстановление и мелкий ремонт;    
улучшить качество жизни граждан, проживающих на территории округа;  
создать объективные условия для снижения уровня аварийности и тяже-

сти последствий дорожно-транспортных происшествий, повышения дис-
циплины водительского состава и пешеходов, повышения безопасности при 
выполнении пассажирских перевозок.

I. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Мошенского муниципального 
округа, приоритеты и цели муниципальной политики в этой сфере

Автомобильный транспорт - наиболее доступный для всех вид транс-
порта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсо-
лютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных 
средств и пешеходам.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим 
стабильности социально-экономического развития Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее Мошенской муниципальный 
округ), является развитие и совершенствование сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения.

Однако недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к 
значительным потерям в экономике Мошенского муниципального округа. 



5

Для обеспечения доступности населения к населенным пунктам Мошенского 
муниципального округа требуется строительство (реконструкция), капиталь-
ный ремонт и ремонт существующих автомобильных дорог, приведение их в 
соответствие с нормативными требованиями.

Мошенской муниципальный округ имеет сложившуюся автодорожную 
сеть, состоящую из следующих конструктивных элементов:

протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населённых пунктов 141,0 км;

протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, соединяющих населённые пункты 385,3 км.

Существующая дорожная сеть на территории Мошенского муници-
пального округа не соответствует темпам автомобилизации, сохраняется вы-
сокий уровень физического, морального и экономического износа дорожного 
покрытия.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соединяющих населённые пункты, не отвечающих нор-
мативным требованиям, составляет 50,2 % 

Ситуация с аварийностью на автомобильном транспорте в последнее 
время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транс-
портной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном 
движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обес-
печения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной 
участников дорожного движения.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием 
улично-дорожной сети, требует комплексного подхода к их решению, что 
предполагает использование программно - целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, по-
скольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретные 
мероприятия муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение су-
ществующих проблем, в том числе, на обеспечение безопасности движения 
автотранспортных средств, качественное улучшение состояния автомобиль-
ных дорог местного значения общего пользования Мошенского муниципаль-
ного округа и обеспечение защиты жизни и здоровья граждан.

II. Перечень и анализ социальных, финансово - экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

В настоящее время социально - экономическое развитие Мошенского 
муниципального округа во многом сдерживается из-за неудовлетворитель-
ного состояния дорожной сети, высокой степени износа значительной части 
дорог и искусственных сооружений. Именно поэтому особое значение при-
обретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и разви-
тие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети и повы-
шение безопасности движения.



6

Основной проблемой дорожного хозяйства Мошенского муниципаль-
ного округа является неудовлетворительное транспортно - эксплуатационное 
состояние и высокая степень износа сети автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений на них.

Из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Мошенского муниципального округа более 60 процентов 
относится к автомобильным дорогам V технической категории, из которых 
имеют грунтовое покрытие 139 км.

В условиях развития территории Мошенского муниципального округа, 
для обеспечения устойчивого экономического роста и улучшения качества 
жизни населения необходимо совершенствование технического уровня авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения.

В Мошенском муниципальном округе отмечается недостаточность фи-
нансовых ресурсов как для обеспечения нормативного транспортно - эксплу-
атационного состояния дорожной сети, так и для строительства и рекон-
струкции автомобильных дорог общего пользования местного значения.

На протяжении многих лет не обеспечивалась потребность в необхо-
димом объеме финансирования работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
не соблюдались нормативные сроки ремонта дорожных покрытий, что при-
вело к их постепенному разрушению и увеличению последующих расходов 
на их восстановление.

Основными показателями реализации муниципальной программы яв-
ляются:

уменьшение протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Мошенского муниципального округа, не отвечающих 
нормативным требованиям;

выполнение комплекса мероприятий по содержанию автомобильных до-
рог общего пользования местного значения Мошенского муниципального 
округа в течение всего года (с учетом сезона);

сокращение экономического ущерба от повреждения грузов и простоя 
при ремонте автотранспортных средств, попавших в ДТП;

повышение уровня общественной безопасности и социальной 
стабильности в обществе;

предотвращение дорожно-транспортных происшествий, в которых 
наиболее высока вероятность гибели людей.

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена с ря-
дом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые 
могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муници-
пальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим 
негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой 
экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители, изменение 
конъюнктуры на рынках строительных материалов и техники, рынках рабо-



7

чей силы, колебания цен в экономике;
природные риски - ликвидация последствий опасных природных про-

цессов; 
техногенные риски - увеличение объемов обслуживаемых транспорт-

ных потоков усиливает негативное влияние на состояние дорог.
Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополни-

тельные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее, 
что приведет к отвлечению средств с других мероприятий муниципальной 
программы.

Достижение показателей муниципальной программы в значительной сте-
пени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся 
источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок и доли акцизов 
в цене автомобильного топлива будет вести к уменьшению доходов дорожных 
фондов и уменьшению в связи с этим объемов дорожных работ.

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными 
рисками и зависит от совершенствования нормативной правовой базы в 
сфере градостроительного законодательства Российской Федерации, законо-
дательства о закупках для государственных и муниципальных нужд.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 
осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-
приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий 
реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффектив-
ного использования выделенных ресурсов.

III.Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-

ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы. 

Комитет и соисполнители муниципальной программы осуществляют:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной про-
граммы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муни-
ципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 
№26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муници-



8

пальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, 
обеспечивают его согласование с комитетом финансов Администрации Мо-
шенского муниципального округа, первым заместителем Главы Администра-
ции Мошенского муниципального округа и направляют отчет в комитет эко-
номики и сельского хозяйства. Администрации Мошенского муниципального 
округа

__________________________



9

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель

Срок реа-
лизации

Целевой показа-
тель (номер целе-

вого показателя из 
паспорта муници-

пальной про-
граммы)

Источник фи-
нансирования

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния Мошенского муниципального округа и искусственных сооружений
бюджет Мо-
шенского му-

ниципального 
округа

29478,6 27651,1 28500,3 37828,91.1. Реализация подпрограммы 
«Капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения Мошенского 
муниципального округа 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области и 
искусственных сооружений на 
2024-2027 годы»

комитет 2024-2027
годы, 

ежегодно

1.1.1

областной 
бюджет

45071,0 17543,0 3395,0 3395,0

2. Задача. Проведение мероприятий, направленных на развитие и совершенствование системы по формированию 
безопасного поведения участников дорожного движения, повышение гарантий их законных прав на безопасные 
условия движения на автомобильных дорогах

2.1. Реализация подпрограммы «По-
вышение безопасности дорож-

комитет 2024-2027 
годы,

2.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

- - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ного движения в Мошенском 
муниципальном округе на 2024-
2027 годы»

ежегодно ниципального 
округа



11

V. Подпрограмма
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Мошенского муниципального 
округа и искусственных сооружений на 2024-2027 годы» муниципальной 

программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства 
Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
Администрация Мошенского муниципального округа; 
комитет.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого
показателя по годам

№
п/
п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6
1. Задача 1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения Мошенского му-
ниципального округа и искусственных сооружений

1.1. Доля автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не 
отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, относящихся к собственности 
Мошенского муниципального округа (%)

50,2 49,8 49,5 49,5

1.2. Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
Мошенского муниципального округа, в 
отношении которых проводятся работы 
по содержанию (км)

526,3 526,3 526,3 526,3

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2027 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования:Год

област-
ной бюд-

жет

федераль-
ный 

бюджет

бюджет Мо-
шенского 

муниципаль-
ного округа

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 45071,0 - 29478,6 - - 74549,6



12

1 2 3 4 5 6 7
2025 17543,0 - 27651,1 - - 45194,1
2026 3395,0 - 28500,3 - - 31895,3
2027 3395,0 37828,9 41223,9

ВСЕГО 69404,0 - 123458,9 - - 192862,9
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
Приведение в нормативное состояние сети автомобильных дорог об-

щего пользования местного значения Мошенского муниципального округа 
окажет существенное воздействие на улучшение и развитие инфраструктуры 
округа и позволит: 

улучшить транспортно-эксплуатационное состояние существующих 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах му-
ниципального округа;

снизить аварийность на дорогах;
повысить качество дорожных покрытий в результате использования 

новых технологий и материалов;
повысить срок службы дорожного покрытия и увеличить межремонт-

ные сроки за счет применения современных технологий при содержании и 
ремонте автомобильных дорог, строительстве новых автодорог;

уменьшить долю протяженности автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения, не отвечающих нормативным требованиям.

 Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении 
внутренних и внешних факторов социально-экономического развития.

_______________________



13

Мероприятия подпрограммы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Мошенского муниципального округа Новгородской области и искусственных сооружений на 2024-2027 годы»

Объём финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п\п

Наименование мероприятия Исполни-
тель меро-
приятий

Срок ре-
ализации

Целевой пока-
затель (номер 

целевого 
показателя из 
паспорта му-
ниципальной 

подпро-
граммы)

Источник фи-
нансирования

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Мошен-
ского муниципального округа и искусственных сооружений

областной бюд-
жет

45071,0 17543,0 3395,0 3395,01 Содержание и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользо-
вания местного значения Мо-
шенского муниципального 
округа и искусственных соору-
жений, и иные мероприятия

комитет 2024-
2027 
годы

1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

29478,6 27651,1 28500,3 37828,9

областной бюд-
жет

9751,05076 - - -1.2 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения "Устюжна - Валдай" - 
Барышово - Бор " на участке с 
км 2+000 по км 4+000 Мошен-

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-

240,1012 - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
нансирование)ского муниципального округа 

Новгородской области бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

6790,00 7250,00 - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

72, 94564 75,82282 - -

1.3 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения "Устюжна - Валдай" - 
Барышово - Бор " на участках с 
км 0+000 по км 0+920 и с км 
0+990 по км 2+000 Мошен-
ского муниципального округа 
Новгородской области

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

16 398,94924 - - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

1 047,12094 - - -

1.4 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения "Мошенское - 
Кабожа - Лубенское" на 
участках с км 13+900 по км 
14+700 и с км 15+000 по км 
16+200 Мошенского 
муниципального округа Новго-
родской области

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

4300,00 - - -1.5 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения "Мошенское-Оста-
шево-Деревянный Остров" на 
участках с км 2+000 по км 

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-

48,31145 - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
нансирование)5+900, с км 8+800 по км 

11+800, с км 27+600 по км 
30+000 Мошенского 
муниципального округа 
Новгородской области

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

2676,0 - - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

164,771 - - -

1.6 Содержание автомобильной до-
роги общего пользования мест-
ного значения "Устюжна - Вал-
дай" - Барышово - Бор " выпол-
нение ямочного ремонта на 
участках с км 6+000 по км 
10+000 Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

2645,0 - - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

144,477 - - -

1.7 Ремонт (дорога к дому) в том 
числе

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

531 - - -1.7.1 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения пер. Пушкинский, с. 
Мошенское Мошенского муни-

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

30,897 - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
округа (софи-

нансирование)
ципального округа Новгород-
ской области

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

1334 - - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

71,074 - - -

1.7.2 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения .пер. Связи, с. Мошен-
ское, участок от дома № 2 до 
дома № 10, Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

780 - - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

42,506 - - -

1.7.3 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения по д. Меглецы от 
трассы Валдай- Устюжна по 
ул. Пилигинская Мошенского 
муниципального округа Новго-
родской области

комитет 2024 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

750,00 -1.8 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. 1 Мая, с. Мошен-
ское, участок от дома № 7 до 

комитет 2024 год 1.1, 1,2

бюджет муни-
ципального 

23,31437 - - -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
округа (софи-

нансирование)
дома № 11, Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области бюджет муни-

ципального 
округа

- - - -

областной бюд-
жет

1760,00 - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

31,43094 -

1.9 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения Мошенское – Кабожа 
- Лубенское Мошенского муни-
ципального округа Новгород-
ской области на участке с км 
0+760 по км 0+960

комитет 2024 год 1.1, 1,2

бюджет муни-
ципального 

округа

-

областной бюд-
жет

- 5200,0 - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

- 78,61076 - -

1.10 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения "Чувашева Гора- Оре-
ховно - Плоское" на участке с 
км 7+620 по км 8+300 Мошен-
ского муниципального района 
Новгородской области

комитет 2025 год 1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - -

областной бюд-
жет

- 1018,6 679,00 -1.11 Ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Молодежная, с. 
Мошенское Мошенского муни-

комитет 2025 -
2026 
года

1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

- 61,12 40,740 -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
округа (софи-

нансирование)
ципального округа Новгород-
ской области в рамках проекта 
«Дорога к дому» бюджет муни-

ципального 
округа

- 1520,28 1819,33547 -

областной бюд-
жет

- 4074,4 - -

бюджет муни-
ципального 

округа (софи-
нансирование)

- 244,460 - -

1.12 Содержание автомобильных  
дорог общего пользования  
местного значения  Мошен-
ского  муниципального округа 
Новгородской области (прове-
дение ямочного ремонта ас-
фальтобетонного покрытия)

комитет 2025 -
2026 
года

1.1, 1.2

бюджет муни-
ципального 

округа

- 278,79899 - -



19

VI. Подпрограмма
«Повышение безопасности дорожного движения на территории

 Мошенского муниципального округа Новгородской области на 2024 - 2027 
годы» муниципальной Программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Мошенского муниципального округа
 Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
Администрация Мошенского муниципального округа 
комитет;
комитет образования и культуры
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значения целевого 
показателя по годам

№ 
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и еди-
ница измерения целевого  показателя

2024 2025 2026 2027
1. Задача 1. Проведение мероприятий направленных на  развитие и совер-

шенствование системы по формированию безопасного поведения 
участников дорожного движения, повышение гарантий их законных 
прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах

1.1. Количество проведенных мероприятий, 
направленных на развитие и совершенство-
вание системы по формированию безопасного 
поведения участников дорожного движения, 
повышение гарантий их законных прав на 
безопасные условия движения на автомобильных 
дорогах (ед.)

5 5 5 5

1.2. Обустройство пешеходных переходов (замена 
дорожных знаков, устройство разметки, 
устройство искусственного освещения) (ед.)

 1 1 1 1

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2027 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования:Год

област-
ной     

бюджет

федераль-
ный      

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты госу-
дарственных 

внебюджетных 
фондов Россий-

ской Федера-
ции

другие вне-
бюджетные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
В ходе реализации мероприятий подпрограммы к 2027 году за счет про-

ведения мероприятий планируется провести обустройство 12 пешеходных 
переходов и ежегодно проводить не менее 5 мероприятий, направленных на  
развитие и совершенствование системы по формированию безопасного пове-
дения участников дорожного движения, повышение гарантий их законных 
прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах.



21

Мероприятия
подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мошенского муниципального округа 

на 2024 - 2027 годы»

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

№  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни-
тель меро-
приятия

Срок 
реа-

лиза-
ции

Целевой 
показатель (номер 

целевого 
показателя из пас-

порта подпро-
граммы)

Источник
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача. Проведение мероприятий, направленных на развитие и совершенствование системы по формированию 

безопасного поведения участников дорожного движения, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия 
движения на автомобильных дорогах

1.1 Организация и проведение конкурсов, 
соревнований, викторин, направленных 
на обучение детей и подростков 
навыкам безопасного поведения на 
улицах и дорогах, в том числе 
приобретение материальных, 
технических средств необходимых для 
их проведения

комитет
образова-

ния и 
культуры

2024-
2027
годы

1.1 бюджет му-
ниципаль-

ного округа

- - - -

1.2 Проведение мероприятий по обу-
стройству пешеходных переходов и 
перекрестков (замена дорожных знаков, 
устройство разметки, устройство 
искусственного освещения)

комитет 2024-
2027
годы

1.2 бюджет му-
ниципаль-

ного округа

- - - -



22

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

или источники получения информации

№ целе-
вого по-

казателя в 
паспорте 
муници-
пальной 

про-
граммы

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник 
получения 

информации, 
необходимой 
для расчета 
целевого по-

казателя

1 2 3 4
1.1.1. Доля автомобильных 

дорог общего пользова-
ния местного значения, 
не отвечающих норма-
тивным требованиям, в 
общей протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, от-
носящихся к собствен-
ности Мошенского му-
ниципального округа 
(%)

Dp - протяженность авто-
мобильных дорог общего 
пользования местного зна-
чения, относящихся к соб-
ственности муниципаль-
ного округа, не отвечаю-
щих нормативным требо-
ваниям (на конец отчет-
ного периода) (км);
Do - протяженность авто-
мобильных дорог общего 
пользования местного зна-
чения, относящихся к соб-
ственности муниципаль-
ного округа (на конец от-
четного периода) (км).

данные  
Новго-
родстата

1.2.1. Протяженность автомо-
бильных дорог общего 
пользования местного 
значения Мошенского 
муниципального 
округа, в отношении 
которых проводятся ра-
боты по содержанию 
(км)

- данные Нов-
городстата

2.1.1. Количество проведен-
ных мероприятий, 
направленных на раз-
витие и совершенство-

- Администра-
ция Мошен-
ского муни-
ципального 

%,100
Do
DpDd



23

1 2 3 4
вание системы по фор-
мированию безопас-
ного поведения участ-
ников дорожного дви-
жения, повышение га-
рантий их законных 
прав на безопасные 
условия движения на 
автомобильных дорогах 
(ед.)

округа

2.1.2. Обустройство пешеход-
ных переходов и пере-
крестков (замена до-
рожных знаков, устрой-
ство разметки, устрой-
ство искусственного 
освещения) (ед.)

- Администра-
ция Мошен-
ского муни-
ципального 
округа


